VERS. 3. — ALCIUS AUTEM (de hoc Alcino Psenopontifice, et proditore dixi, lib. 1, cap. 7, vers. 7...)... SEI VOLUNTARIE CONQUINATUS EST TESTIMONIUM COMMISSIONIS; cum scilicet Ant. Epiphanes juheret Judæos miseri gentilibus, et à Judaismo ad gentilium apostatare, tunc apostatavit, et Alcimus: quare CONSIDERANS NULLO MODO SIBI ESSERE SALUTEM, NEQUE ACCESSUM AD ALTARE, tum quia Judei cum ut apostatam a templo exclusissent, tum quia Judas Machabeus iam fungens pontificatus et principatus nullo modo Alcimini quasi aemulum passus fuit. Quocirca Alcimus rogavit Demetrium, ut Nicæonem contra Judaismum interficeret, itaque sibi pontificatus conferret.

VERS. 4. — OFFERENT EI CORONAM AUREAM (qui novo regi Demetrio novum regnum grantulabatur) ET PALMA, quā eidem victoriam contra Judaismum exterrivit, hosque appetaculare, et triallos, id est, ramos et olea arbore, quibus pacem flagitabat: olea enim symbolum pacis, sed haec signus absurdius ē templo. Unde sequitur: QUAE TEMPLISSE VIDERANTUR, porrō in ramis et palma, æquæ ac corona, erant ex auro fabricata.

VERS. 6. — IPSI QUI DICOITER ASSIDU, (quimini lib. 1, c. 7, v. 15) QUIOS PREEST JUDAS MACHABEUS. Hinc patet Judæam religione, et pietate suis Assiduum, immo Assideorum primatem et principem.

VERS. 18. — NICÆON TAMEN ALDIENS VIRTUTES COMMITI JUDE, ETC., SANGUINE TITICUM FACERE RETULIT, id est, pectorale decerare, itenque armis definiti mehebat: itenque enim à Judæis vici et cœdi: quare legatos ad eum pacis causa misit, pacemque cum eo init.

VERS. 24. — HABEBAT AUTEM SEMPER CHARUM JUDÆAM EX ANIMO; Graec. ἐπιστολα, id est, in factis, q. d.: Nicæon semper habebat Judæam præ oculis quasi sibi amicum et familiarem.

ET ERAVIRO INCLINATUS, id est, propensus, et benevolus in Judæam. Aliqui contrarii explicant *in fa-*

ctis, q. d.: Nicæon exterritus simulabat se amicum Judæam; sed interius eum ut dicens bellum fortissimum, cui aquari non posset, oderat, ideque suadebat ei uxorem ducere, ut per eam effeminaretur, et spiritus bellicos deponeatur; sicut Samson per suam Delilam effeminatus est, et fortitudine spoliatus. Verum hic sensus reprobatur Vulgata, que ait: *Habebat charum Judæam ex animo.*

ROBOTTIQUE FUM (Judæam) EXREM DUCERE FILIOS QUE PROCREARE, ut profem sibi similes procrearet, in eamque suam fortitudinem et virtutem bellicam transfranderet: nam ut sit Lyriens.

*Fortes crentur fortius et bonis.*  
*Est in juventus, est in equis patrum*  
*Virtus, nec imbellem feroces*  
*Progenerant aquila coquumb.*

Ita Horat. 1. 4 carm., odo. 5. Gorianides addit Judæam ex ore filium masculum genuisse; sed ille videtur max interisse equit ac Judæas, qui sequenti anno in prole occubuit; nam nulla filii ejus in Scriptura fit mentio.

COMMUNITER VIVEBANT, scilicet Judæas et Nicæon sibi mutuo erant familiares. Alter Serarius Graecum ἔργα, ἀνθρώποις, τεκνούσιοι πάνται virtut, communem egit vitam, sive communiter vivebat, scilicet Judæas, q. d.: Judæas nūl habebat proprium; sed quasi Assideum, sive Essenus, cum sociis vivebat in communione, ut nunc vivunt religiosi.

VERS. 26. — ALCIUS AUTEM, etc., q. d.: Alcimus Judæus ambo spūl Demetrium regem accusavit Nicæonem, quod cum hoste sibi Judæi foedus missit, cumque REGNI INSIDIATORIUM SUCCESSOREM (Graec. διάδοχον, id est, vicarium) sibi (qui scilicet loco suo castis precessor) destinasset; unde iratus Demetrius jussit Nicæonem, ut Judæam caperet, captiuitate ad se mittat; Judæam enim regno suo insidiari.

FORITUR (Graec. γενερος) se a viro (Jude) PERVENTUM. Generos enim est prudenter previdere iniustas futuras, et pericula, easque ptecare, ac se, sinique in tuto collocare, ut fecit hic Judæas.

VERS. 37. — RAZIAS AUTEM QUIDAM DE SENIORIBUS (id est, unus è senatoribus et primoribus Ierosolymitanis) qui PRO AFFECTU (pro amore in suis cives et patriam) PATER JUDÆORUM APPELLABAT:

VERS. 38. — HIC MULTIS TEMPORIBUS CONTINUITATE PROPOSITUM TENUIT IN JUDAISMO. Continuitas, scilicet ab uxore, id est, castis, aut calibatis, ita aliqui. Aut potius continuitas, scilicet in verâ Dei fide et caritate, q. d.: Razias semper etiam persecutione continuo se in Judaismo, et avita religione, nec se cum multis ab ea ad gentilium sub Epiphane apostolanthibus commiscuit; hoc enim significat Graecum οὐδέποτε, id est, incommunis: et hoc notat à propositione continuitate tenuit in Judaismo, nimis perverstantiam constanter usque ad mortem in Judaismo. Unde idipsum mox explicans subdit: CORPUSQUE ET ANIMAM TRADERE CONTENTUS PRO PERSEVERANTIA in aucta Ierosolyma religione. Adit Gorianides Raziam professione fuisse Assideum.

VERS. 40. — PUTABAT ENIM SI ILLUM DECEPISSET. Saliamus conset legendum cepisset, Græcè enim est *πειπάσσω*, id est, si illum comprehendisset.

VERS. 42. — ELIGENS NOBILITER (Græcè *γενεροτέρως*, id est, generosè) MORI POTUS QUAM SUBDITUS FIERI PECATORIBUS, ET CONTRA NATALES SUOS (natus ergo fuit Razias nobilis parentibus) INDEGNIS INJURIS ACT. Et propriè nobilitate indignè contumelias offici. Hic fuit sensus Razias, ut fuit aliorum nobilium hujus seculi, qui generosum putant mori potius quam ludibri indigna pati. Verum aliud est sensus fidelium, et Christianorum, præserit Apostolorum, et martyrum, de quibus proinde dicitur Act. 5: *Ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.*